
 

Decreto Dirigenziale n. 131 del 10/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC 2014/2020 - COMPLETAMENTO INTERVENTO FINANZIATO A VALERE SULLE

RISORSE POR FESR 2007/2013 OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 - "AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DI ELETTRODI PER DEFIBRILLATORI ED ETICHETTE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO
 che  con  le  Delibere  di  Giunta  Regionale  n.  148/2013,  n.  378/2013  e  n.  18  del  7/02/2014

nell’intento di fornire un impulso all’accelerazione della spesa del POR FESR 2007/2013, sono
stati  ritenuti  selezionabili,  in  prevalenza  con  procedura  negoziale,  progetti  di  immediata
attuazione, con crono-programmi coerenti  con i  termini  di  ammissibilità della spesa e con gli
orientamenti di chiusura di cui alla Decisione C(2013) 1573 del 20/03/2013;

 che fra questi  progetti  vi  è quello per <l’acquisto di  attrezzature per le  scuole allo  scopo di
rendere ulteriormente competitiva l’offerta formativa per la popolazione scolastica del territorio,
prevedendo la dotazione per gli istituti statali di istruzione di ogni ordine e grado, di attrezzature
didattiche,  elettromedicali  e  di  sistemi  di  sicurezza>,  per  il  quale  il  Presidente  della  Giunta
regionale della Campania, con nota prot n. 10100/UDCP/GAB/CG del 4 giugno 2014 ha richiesto
al  Dirigente  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale  la  quantificazione  dei  fabbisogni  per  gli  istituti
scolastici campani di ogni ordine e grado, 

 che il  Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale, con nota prot AOODRCA/4107 del 9 giugno
2014, ha inoltrato ai dirigenti scolastici degli istituti statali di ogni ordine e grado della Campania
l’invito a rappresentare i fabbisogni delle rispettive istituzioni scolastiche in relazione alle citate
attrezzature, ausili e sistemi di sicurezza;

 che con DGR 233 del 27/6/2014 modificata con DGR 395/2014 è stato approvato lo schema di
Protocollo di  Intesa, sottoscritto in  data 14 ottobre 2014,  tra la Regione Campania e l’Ufficio
Regionale Scolastico per la Campania per l’acquisto di attrezzature didattiche, elettromedicali e
di  sistemi di  sicurezza,  da fornire agli  istituti  statali  di  istruzione di  ogni ordine e grado della
Campania;

 che con medesimi atti sono stati programmati per l’intervento previsto nel Protocollo di Intesa di
cui al punto precedente un importo massimo di 400 Mln/€, in overbooking rispetto alle dotazioni
finanziarie della priorità “Città solidali e scuole aperte” del POR FESR;

 che con la suddetta DGR 233/2014 è stata demandata al  Dirigente ratione materiae del Gruppo
di Lavoro per l’accelerazione della spesa di cui al DPGR n. 139/2013 e s.m.i., dott. Giuseppe
RUSSO, l’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento per gli
interventi previsti nel suddetto Protocollo di Intesa a valere sulle risorse dell’ Obiettivo Operativo
6.3 del POR FESR e nella fattispecie: "Defibrillatori", "Tablet con armadi di contenimento", "Ausilii
per studenti portatori di handicap";

 che con nota prot.2014.0011960/UDCP/UFFICIO III è stato acquisito il parere del Responsabile
della Programmazione Unitaria;

RILEVATO

 che con decreto dirigenziale n. 21 del  26/01/2015  Staff  01 Dipartimento 54 (Istr.,  Ric.,  Lav.,
Politiche Cult. e Soc.) si è individuato il dott. Giuseppe Russo quale RUP dell' "Intervento previsto
in accelerazione della spesa sul POR FESR 2007/2013 per la dotazione agli  istituti  statali  di
istruzione  di  ogni  ordine  e  grado,  di  attrezzature  didattiche,  elettromedicali  e  di  sistemi  di
sicurezza ex DGR 233/1014”;

 che con Decreto n. 25 del 29.01.2015 Staff 01 del Dipartimento 54 (Istr., Ric., Lav., Politiche Cult.
e Soc.)  si è provveduto all'APPROVAZIONE CAPITOLATO DI GARA PER DEFIBRILLATORI ; 

 che  con  D.D.  n.  44   del  29.05.2015  del  Direttore  Generale  per  le  Risorse  Strumentali  si  è
nominato il Seggio aggiudicante, di cui sono entrati a far parte i suddetti professionisti;

 che  il Seggio aggiudicante ha svolto i lavori dal 9.06.15 al 29.09.15; 
 che la Commissione, dopo l'analisi delle giustificazioni fornite, ha ritenuto congrua l’offerta  della

Iredeem s.p.a., con sede in Torino, Corso Re Umberto, 13  che ha offerto un ribasso del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



48,446% sull’importo a base d’asta, con un prezzo di aggiudicazione pari  €  4.099.058,54 IVA
esclusa;        

 che con  decreto  di  aggiudicazione definitiva  n.  79  del  14.10.2015  e  successivo  decreto   di
rettifica importo di aggiudicazione definitiva n.84 del 20/1072015, a fronte di previa valutazione di
conguità dell’offerta fornita, si è aggiudicata la  descritta procedura alla Società Iredeem s.p.a.,
(P.IVA 10574970017 ) con sede legale in Torino, al Corso Re Umberto, 13, per l’importo pari ad
€ 4.099.058,54 IVA esclusa;

 che con mail ns prot. 0758274 del 6/11/2015 l'Ufficio Scolastico Regionale ha comunicato che il
numero  dei  plessi  scolastici  per  l'anno  scolastico  2015/2016  è  passato,  a  causa  del
dimensionamento scolastico, da n.4580  a n.4560 e sono stati istituiti  n.102 Centri Provinciali
di Istruzione per gli Adulti (CPIA);

 che si è reso necessario, ai fini dell'affidamento di n. 4560 defibrillatori completi di teche pari ai
plessi scolastici dell'anno scolastico 2015/2016 dedurre il costo unitario per plesso scolastico;

 che con nota pec prot. 764632 del 10/11/2015 la Società Iredeem s.p.a. ha dichiarato che il costo
unitario per plesso scolastico è pari a € 894,991 oltre IVA;

 che con d.d.  n.  535 dell'11/11/2015 si  è  proceduto  all'  Affidamento alla  societa'  Iredeem
s.p.a.,  (P.IVA  10574970017)   della  Fornitura  e  istallazione  di  n.  4.560  Defibrillatori
semiautomatici, n. 4.560 teche  da destinare ai plessi scolastici della Regione Campania -
CIG 61100783DF CUP B66D14000900006  rimandando a successivo atto l'impegno sul capitolo
dell'O.O. 6.3 appositamente acceso;

 che con decreto dirigenziale n. 536 dell'11.11.2015 si è disposta l'Autorizzazione alla  societa'
Iredeem s.p.a., (P.IVA 10574970017) di subappalto in favore di:

a. CROCE ROSSA ITALIANA Comitato Provinciale di Bologna

b. ADIRAMEF Srl

nell'ambito dell'affidamento della  "Fornitura e istallazione di n 4.560 Defibrillatori semiautomatici e n.
4560 teche  da destinare ai plessi scolastici della Regione Campania"

 che con medesimo decreto si è disposto di procedere all' esecuzione immediata della prestazione
dedotta nella gara e si è provveduto alla sottoscrizione e repertoriazione in data 17/12/2015 prot. n.
0878932 – repertorio n. CO.2015.0000696 del 17/12/2015 del Contratto per la fornitura in oggetto
presso la sede del RUP dott. Giuseppe Russo;

 che per l'intervento oggetto del presente decreto è stato attivato presso il portale ANAC il seguente
CIG 61100783DF;

 che in data 19/12/2015 la società affidataria Iredeem s.p.a., (P.IVA 10574970017) ha trasmesso la
fattura n. 572/PA/2015 del 19/12/2015 - che si allega al presente atto a formarne parte integrante
- acquisita agli atti con prot. n. 0885589 del 19/12/2015 per l'importo complessivo di € 4.976.824,59
comprensivo di IVA;

 che in allegato alla detta fattura la società affidataria Iredeem s.p.a.ha inoltrato: 
.1 documento  di  ATTESTAZIONE  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  dichiarando  di  aver  effettuato

l'installazione ed il collaudo di n. 4558 defibrillatori in conformità a quanto richiesto;
.2 DICHIARAZIONE AI SENSI DELLA “TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI” dalla  quale si

evince il c/c dedicato sul quale accreditare l'importo dovuto per la fornitura in parola;
 che in  data  21/12/2015  la società  affidataria  Iredeem s.p.a.  ha trasmesso  n.  4558 verbali  di

installazione  e  collaudo acquisiti  agli  atti  con  nota  di  trasmissione  prot.  n.0886355  del
21/12/2015;

 che  con  d.d.  n.  690  del  21/12/2015  si  sono  disposti, ai  fini  dell'attuazione  della  Fornitura  e
istallazione di n. 4.558 Defibrillatori semiautomatici, n. 4.558 teche  da destinare ai plessi scolastici
della Regione Campania - CIG 61100783DF CUP B66D14000900006, l'impegno e la contestuale
liquidazione  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  2883  del POR  FESR  2007/2013  dell'importo
complessivo di € 4.079.364,42 oltre IVA (€ 897.460.17) pari a complessivi € 4.976.824,59  (FESR
75% - Stato+Regione 25%) CODICE GESTIONALE 2132 di cui € 4.079.364,42  a favore della
Societa'  Iredeem  s.p.a.,  con  sede  legale  in  corso  Re  Umberto  13  –  10121  Torino  -  P.IVA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



10574970017   -  IBAN  IT73T0306931030100000018893  e  €  897.460.17  versati  direttamente
all'erario  in  applicazione del  c.d.  splyt  payment ai  sensi  dell'art.1,  comma 629 della  legge 23
dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015);

PRESO ATTO che
 l'art. 3 (Modalità di svolgimento della fornitura)  del citato Contratto fra la Regione Campania e la

società IREDEEM recita quanto segue: “(...)Le strumentazioni sono comprensive del seguente
materiale di consumo dedicato: due batterie e 5 coppie di elettrodi monouso di cui 3 adulto
e due pediatrici. All’atto dell’installazione il defibrillatore verrà equipaggiato con una sola
batteria,  una sola  coppia  di  elettrodi  adulto e  una sola coppia  di  elettrodi  pediatrici.  Il
restante materiale di consumo verrà consegnato all’ufficio competente almeno 3 mesi prima
della scadenza ovvero in caso di utilizzo. L’ufficio competente sul territorio provinciale avrà
l’onere di distribuire il materiale ai singoli plessi scolastici”;

RILEVATO
 che con nota pec dell'11 maggio 2017  modificata con successiva nota pec del 3 agosto 2017

acquisita al prot. con n. 0537465 del 4 agosto 2017 la Società IREDEEM SpA comunicava alla
Regione  Campania  l'approssimarsi  della  data  di  sostituzione  dei  materiali  descritti  nella  nota
(Allegato 1) e presso le sedi indicate dalla stessa (Allegato 2) che si allegano al presente atto a
formarne parte integrante ;

 che  con  pec  dell'8/6/2017  il  Dirigente  dott.  Giuseppe  Russo  chiedeva  all'Ufficio  Scolastico
Regionale di conoscere la disponibilità degli Uffici Scolastici Provinciali a garantire la distribuzione
degli elettrodi ai singoli plessi scolastici presso i quali sono stati istallati i defibrillatori;

 che con pec acquisita agli atti l'Ufficio Scolasticio Regionale dichiarava la propria impossibilità a
garantire il suddetto servizio di distribuzione;

RILEVATO inoltre
 presso  la  DG 10 risultano allo  stato  ancora  giacenti  n.  4558  etichette  di  inventario  dei  beni

regionali della Campania nonché n. 4558 etichette prodotte ai sensi del Manuale di attuazione POR
2007/2013, da distribuire nei singoli plessi scolastici per l'apposizione su ogni singolo defibrillatore
a cura del plesso ricevente;

RITENUTO
 che si renda pertanto necessario provvedere all'individuazione del corretto percorso amministrativo

per il completamento dell'intervento finanziato ai sensi delle DGR 233/2014 modificata con DGR
395/2014;

VISTO
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Nuovo Codice dei contratti pubblici come modificato con

dlgs 56/2017; 

STABILITO

 di poter procedere con affidamento del servizio di Distribuzione degli elettrodi per i defibrillatori
installati  presso n. 4558 plessi  scolastici  della regione Campania nonché delle etichette sopra
descritte attraverso il ricorso a quanto disposto dall'art.36, comma 2 lettera a) – Affidamenti sotto
soglia comunitaria per l'importo di € 40.000,00 oltre IVA, utilizzando comunque il ricorso a quattro o
più operatori del servizio;

 di  individuare,  oltre  la  società  IREDEEM  SpA,  già  affidataria  del  servizio  di  fornitura
precedentemente  descritto,  altri  quattro  operatori  di  servizi  analoghi  sul  territorio  regionale
individuati attraverso il ricorso ad opportuna analisi di mercato, ai quali sottoporre la richiesta dei
servizi descritti nell'Allegato 1 nonché delle etichette sopra descritte ;

 di individuare quale allocazione finanziaria dell'intervento le risorse fissate con DGR n. 42 del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



30.01.2017 – POC 2014/2020 in quanto trattasi di completamento di un intervento finanziato a
valere sulle risorse POR FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 6.3; 

VISTI
.1 la L.R. n. 3 del 20 Gennaio 2017 del Consiglio regionale “Disposizioni per la formazione del

bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2017/2019 della Regione Campania - Legge di
stabilità regionale 2017”;

.2 la L.R. n. 4 del 20 Gennaio 2017 (come modificata dalla L.R. n. 9 del 3 Febbraio 2017) dell
Consiglio  regionale “Bilancio di  previsione finanziario  per  il  triennio 2017/2019 della  Regione
Campania”;

.3 la  DGR n.  6  del  10 Gennaio 2017 “Documento  Tecnico di  Accompagnamento al  bilancio  di
Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania”;

.4 la DGR n. 59 del 7 Febbraio 2017 di approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2017,
2018 e 2019;

.5 la DGR n. 230 del 26 Aprile 2017 per l’assestamento del Bilancio Gestionale per gli anni 2017,
2018 e 2019, che tiene conto delle modifiche ordinamentali intervenute;

VISTA inoltre
- la DGR n. 348 del 14 giugno 2017 con la quale si conferiscono ad interim al Direttore Generale

per  l'Università,  la  Ricerca  e  l'Innovazione  le  funzioni  relative  al  Dirigente  di  Staff  03  RIS3
"Vigilanza e controllo sugli Enti di riferimento"

Alla stregua dell'istruttoria svolta dal RUP dell'intervento

            DECRETA

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati

 di procedere con affidamento del servizio di Distribuzione degli elettrodi per i defibrillatori installati
presso n. 4558 plessi scolastici della regione Campania nonché di  n. 4558 etichette di inventario
dei beni regionali della Campania e di n. 4558 etichette prodotte ai sensi del Manuale di attuazione
POR 2007/2013 attraverso il ricorso a quanto disposto dall'art.36, comma 2 lettera a) – Affidamenti
sotto soglia comunitaria per l'importo di € 40.000,00 oltre IVA, utilizzando comunque il ricorso a
quattro o più operatori del servizio;

 di  individuare,  oltre  la  società  IREDEEM  SpA,  già  affidataria  del  servizio  di  fornitura
precedentemente  descritto,  altri  quattro  operatori  di  servizi  analoghi  sul  territorio  regionale
individuati attraverso il ricorso ad opportuna analisi di mercato, ai quali sottoporre la richiesta dei
servizi descritti nella nota (Allegato 1) e presso le sedi indicate dalla stessa (Allegato 2) che si
allegano al presente atto a formarne parte integrante ;

 di individuare quale allocazione finanziaria dell'intervento le risorse fissate con DGR n. 42 del
30.01.2017 – POC 2014/2020;

 di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:

1. all'Autorità di Gestione POR FESR 2014/2020 (50 03 00)
2. all’UOD Gestione delle spese regionali (50 13 02)
3. all'Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti  e  Procedure  di  Finanziamento  di  Progetti  Relativi  ad

Infrastrutture (60 06 01)
4. al BURC per la pubblicazione

Il Direttore Generale
Prof. Antonio Oddati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017


	BURC n. 75 del  16 Ottobre 2017

